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https://www.youtube.com/watch?v=FTLe_GW5wrI 

https://www.youtube.com/watch?v=8sAvFjdib4s 

1.Edep Nedir? Edepli Olmak Ne Demektir? 

2.Iman ile edep arasinda bir iliski var midir? 

3. Edepli bir insan olmak isteyen en cok kime benzemelidir? 

 

Edep, Arapça ďir keliŵe olup Türkçe karşılığı saygıdır. AŶĐak, o da terďiye ŵaŶâsıŶa artık 
Türkçe'ye ŵâl olŵuş keliŵelerdeŶ ďiridir. 

Edep, diŶe ait preŶsipler sayesiŶde ruhta kazaŶılaŶ ikiŶĐi ďir fıtrat veya daha geŶiş ŵaŶâsıyla 
ruhuŶ diŶle ďütüŶleşerek istikrar kazaŶŵasıdır. Ne var ki her diŶ, iŶsaŶı edeďli kılŵaz, İslâŵ 
edeďli kılar. AslıŶda ďiz diŶ deyiŶĐe heŵeŶ İslâŵ DiŶi'Ŷi kastederiz. 

Edep, ayŶı zaŵaŶda ihsaŶ ŵerteďesiŶe erŵeŶiŶ de adıdır. YaŶi ďütüŶ iş ve ŵükellefiyetlerimizi 
Allah ;ĐĐͿ görüyor ölçüsü altıŶda yapŵak ve davraŶışlarıŵızda Allah'ı görüyor giďi davraŶŵak; 
ďu da edeďte ďir ihsaŶ şuurudur. 

Daha husûsi ŵaŶâda edep, EfeŶdiŵiz'iŶ ;sasͿ, farz ve vaĐiďiŶ dışıŶdaki davraŶış ve hareketleriŶe 
aynen ittiba ve yaşaŶtıyı O'ŶuŶ hayatıŶa göre ayarlaŵa aŵeliyesidir. 

Eskiler, ďütüŶ ďu ŵaŶâları kastederek edep hakkıŶda ŶiĐe Đevher giďi sözler söyleŵişlerdir: 

Edeďtir kişiŶiŶ daiŵ liďası 
Edebsiz insan üryana benzer. 

"Edep insan için bir urba, bir elbisedir. edebli olmayaŶ ise, çıplak deŵektir." 

Edep ďir tâç iŵiş Nûr-ı Hudâ'daŶ 
Giy ol tâĐı eŵiŶ ol her ďelâdaŶ. 

"Edep, ďir tâĐ dır. O tâĐı giyeŶ her ďelâdaŶ kurtulur. “eŶ de ďelâlardaŶ eŵiŶ olŵak, kurtulŵak 
istiyorsaŶ daiŵa edeďli olŵaya çalışŵalısıŶ." 

Edep ehl-i ilimden hâli olmaz 
Edebsiz ilim okuyan âlim olmaz. 

Edep varsa iliŵ de var deŵektir. Fakat edeďsiz ďir iŶsaŶ kütüphaŶeler yutsa yiŶe âliŵ sayılaŵaz. 
ÇüŶkü YuŶus'uŶ dediği giďi: 

https://www.youtube.com/watch?v=FTLe_GW5wrI
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İliŵ iliŵ ďilŵektir 
İliŵ keŶdiŶ ďilŵektir 
Sen kendini bilmezsin 
Ya ŶiĐe okuŵaktır. 

"KendiŶi keşfedip taŶıyaŵaŵışsaŶ, okuduğuŶ iliŵlerdeŶ saŶa Ŷe fayda!" 

Edeďi soŶ şekliyle teŵsil edeŶ Allah ‘asûlü'dür ;sasͿ. İster ŵeseleyi terďiye ŵaŶâsıŶa ele alalıŵ, 
isterse söz söyleŵe güĐü ve iktidarı ŵaŶâsıŶa; ŶetiĐe değişŵez ve EfeŶdiŵiz ;sasͿ hep 
zirvededir. 

Hz. Ebu Bekir (ra) Allah Rasûlü'ne (sas) sorar: 

-Ey Allah'ıŶ ‘asûlü. “eŶi ďöyle kiŵ edeďleŶdirdi? Cevaď verir: 

-Beni Rabb'im edeblendirdi ve güzel terbiye etti!.. 

Hz. Eďu BekriŶ kızı ve EfeŶdiŵiz'iŶ zevĐesi, hepiŵiziŶ de kıyaŵete ve oradaŶ da eďede kadar 
aŶası Hz. Aişe ;raͿ valideŵize sorulur: 

-Allah ‘asûlü'ŶüŶ ahlâkı Ŷasıldı? 

-“iz hiç Kur'âŶ okuŵadıŶız ŵı? 

"Okuduk" derler. 

Cevap verir: 

-O'ŶuŶ ahlâkı KurâŶ'dı. 

İşte Müreďďîsi Allah olaŶ EfeŶdiŵiz ;sasͿ, ďöyle edeďiŶ ufuk ŶoktasıŶdadır. Deŵek ki edep 
öğreŶŵek isteyeŶ O'Ŷa ďakŵalı ve O eŶdaŵ ayŶasıŶda edeďi keŶdi kâŵetiŶe uyguŶ şekilde 
seyretmelidir. 

Cenab-ı Hakk O'Ŷu ďütüŶ iŶsaŶlara örŶek olaĐak ďir edeďle yaratŵış, öyleĐe edeďleŶdirŵiş ve 
terďiyeli kılŵıştır. Yoksa Peygaŵďerlik giďi ďir yüküŶ altıŶdaŶ Ŷasıl kalkaďilirdi... Eğer ďu terďiye 
olŵasaydı ve ŵuhal farz O'ŶdaŶ da, ďiziŵ giďi hatalar ŵeydaŶa gelseydi.. ďuŶlar O'Ŷa ŵüŶhasır 
kalŵayaĐak; O'ŶuŶ eŶ küçük hatası ŵilyarlarĐa iŶsaŶa aksedeĐekti. OŶuŶ içiŶdir ki, ‘aďďi, O'Ŷu 
hususi bir terbiye ile terbiye etŵiş ve ďizler içiŶ ŵisâl kılŵıştı. 

Peygaŵďer olŵadaŶ öŶĐeydi. Kâďe taŵir ediliyor ve Allah ‘asûlü ;sasͿ de ďu işte fiileŶ 
çalışıyordu. )ateŶ O ďütüŶ öŵrü ďoyuŶĐa hep hayrıŶ ve hayırlı işleriŶ yaŶıŶda olŵuştu. AŵĐası 
Hz. Aďďas ;raͿ, eteğiŶi oŵuzuŶa atŵış ve taşıŶ oŵuzuŶu zedeleŵesiŶe ŵâŶi olŵaya çalışŵıştı. 
Allah ‘asûlü'ŶüŶ ;sasͿ oŵuzu ise iyiĐe zedeleŶŵişti. Hz. Aďďas ;raͿ keŶdi yaptığıŶı Allah 
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‘asulü'Ŷe ;sasͿ de tavsiye etti. Halďuki ŵahreŵ yerleriŶdeŶ ďir kısŵı ďöyle yapılıŶĐa açılaĐaktı. 
Bu tavsiyeye uyaŶ Allah ‘asulü ;sasͿ eteğiŶi kaldırır kaldırŵaz, ďirdeŶ gözüŶe ŵelek görüŶdü. 
DehşetiŶdeŶ yere düştü. Bir daha da görülŵesi uyguŶ olŵayaŶ yerleriŶi hayatı ďoyuŶĐa açŵadı. 
İşte O, ta işiŶ ďaşıŶda ďöyle ďir teŵiŶat altıŶdaydı... 

"Hayatıŵda," diyor Allah ‘asûlü ;sasͿ, "iki defa düğüŶe gitŵeye ŶiyetleŶdiŵ. İkisiŶde de 
üzeriŵe öyle ďir uyku çöktü ki, uyuduŵ kaldıŵ. Her ikisiŶde de uyaŶdığıŵda düğüŶüŶ çoktaŶ 
ďitŵiş olduğuŶu gördüŵ." 

BuŶlar peygaŵďerliğiŶdeŶ öŶĐe olaŶ hâdiselerdir. CeŶaď-ı Hakk O'Ŷa hayatıŶıŶ hiç bir 
devresiŶde güŶah işleŵe fırsatı verŵeŵiştir. Ve ďu taŵaŵeŶ Allah ‘asûlü'Ŷe ait istisŶaî ďir 
keyfiyettir. 

Nasıl olŵasıŶ ki, O'ŶuŶ daha çoĐukluğuŶda ;O'Ŷa çoĐuk deŵekteŶ de utaŶıyoruŵ. O her zaŵaŶ 
kâŵildi.Ϳ sadrı açılŵış ve ŵelekler O'Ŷdaki lüŵŵe-i şeytaŶiyeyi çıkarıp atŵışlardı. Her iŶsaŶda 
var olaŶ ve şeytaŶıŶ çeşitli oklarıŶa hedef ďuluŶaŶ ďu siyah Ŷokta, Allah ‘esulü'ŶdeŶ ;sasͿ 
alıŶŵış ve atılŵıştı. Bize vesvese vereŶ, kaŶ daŵarlarıŵızda dolaşaŶ şeytaŶ, Allah ‘asulü'ŶüŶ 
;sasͿ seŵtiŶe dahi yaklaşaŵıyordu. Evet O, ŵüstesŶâ ďir iŶsaŶdı... 

Cenab-ı Hakk O'Ŷa peygaŵďerlik öŶĐesi güŶah işletŵediği giďi, daha soŶra da güŶah işletŵedi. 
Ve O, doğduğu güŶ kadar teŵiz ve ďerrak ďir hayat yaşayıp öyle gitti. O, edeďiŶ teĐessüŵ etŵiş 
şekliydi... 

O'nun edebi bütüŶ ďir hayatı kuĐaklaŵıştı. Nerede ve Ŷasıl hareket ederse işte O, o hususla 
alâkalı edeďti. Meselâ ďazeŶ Allah ‘asûlü ;sasͿ ĐelalleŶir, öfkeleŶir, dalgaları göğe yükseleŶ ďir 
deŶiz haliŶe gelirdi. ÇüŶkü orada öyle davraŶŵası edeďti. )ira ortada ďir haksızlık vardır; Allah 
‘asulü ;sasͿ ise haksızlığıŶ eŶ aŵaŶsız düşŵaŶıdır. O, hakkı yeriŶe getiriŶĐeye kadar diŶŵe 
ďilŵeyeŶ ďir öfkeyle kükrerdi. O aŶda âdeta orŵaŶları velveleye vereŶ arslaŶlara ďeŶzerdi. 
Fakat, hiçďir zaŵaŶ keŶdisiŶe yapılaŶ eŶ ďüyük haksızlık karşısıŶda dahi yüzüŶü ekşittiği 
görülŵeŵişti. ÇüŶkü orada da edep, O'ŶuŶ öyle davraŶŵasıŶı gerektiriyordu. 

“ahaďî safları arasıŶda ďuluŶŵasıŶa rağŵeŶ, heŶüz ďedeviyeti üzeriŶdeŶ ataŵaŵış ďirisi 
gelŵiş, Allah ‘asûlü'ŶüŶ ;sasͿ yakasıŶdaŶ tutŵuş ve hakkıŶı talep etŵişti. Öyle ki, ďu şiddetli 
hırpalaŵada Allah ‘asûlü'ŶüŶ ;sasͿ sert yakalığı, ŵüďarek ďoyuŶ kökleriŶde iz ŵeydaŶa 
getirŵişti. “ahaďeyi galeyaŶa getireŶ ďu davraŶışa, Allah ‘asûlü ;sasͿ sadeĐe ďuruk ďir 
tebessümle mukabele ediyor ve "Bu adama istediğiŶi veriŶ" deŵekle yetiŶiyordu. O'ŶuŶ 
ŵüsaŵahası ďu kadar eŶgiŶdi... 

Çok seçkiŶ iŶsaŶlarıŶ dahi öfkeleŶeĐeği ve öfkeleŶŵeleriŶde de ŵazur sayılaĐakları ŶiĐe yerler 
vardır ki, Allah ‘asulü ;sasͿ oralarda dahi ŵüstesŶa edeďiŶi güŶeş giďi ortaya koyŵuştu. İşte 
ďuŶuŶ eŶ çarpıĐı ŵisâlleriŶdeŶ ďiri: 

Uhud'a gitŵedeŶ evvel gördüğü rüya üzeriŶe, MediŶe'de kalıp ŵüdafaa harďi yapŵaŶıŶ daha 
uyguŶ olaĐağıŶa kaŶaat getirŵişti. "O'ŶuŶ rüyası ki ďu vahiy deŵektir". O rüyalarıŶda her şeyi 
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apaçık görürdü. NüďüvvetiŶiŶ ilk altı ayıŶda hep ďöyle rüyalar görŵüştü. Gördüğü rüyalar, o 
kadar hayatıŶ keŶdisiyle ayŶiyet içiŶdeydi ki, akşaŵ gördükleriŶiŶ hepsi güŶdüz ďir ďir çıkıyordu. 
Uhud'taŶ evvel de ďir rüya görŵüş, hatta eŶ yakıŶlarıŶdaŶ ďiriŶiŶ orada şehid düşeĐeğiŶi 
istinbat etŵiş ve rüyaŶıŶ teviliŶde ifade ďuyurŵuşlardı. AyrıĐa dışarıya çıkŵak ashaď arasıŶda 
ďir gedik açaĐaktı ki, ďuŶu da O, rüyada ŵüşahede etŵişti. 

ÖŶĐe ısrar etti: MediŶe'deŶ çıkŵayalıŵ. AŶĐak, ashaď o kadar ĐoşkuŶ idi ki, sıdk ile, İslâŵ'a 
hizŵet etŵe düşüŶĐesi eŵre itaatteki iŶĐeliği kavraŵalarıŶa eŶgel oldu.. Evet, oŶlarıŶ ďu 
davraŶışı ďaşka türlü ifâdeleŶeŵez. Bir yola koyulŵuşlardı. O yolda koşarak ölüŵüŶ üzeriŶe 
yürüŵek istiyorlardı. Ve ďilhassa EŶes ď. Nadr giďi, Bedir'de ďuluŶaŵayışıŶ ızdıraďıŶı ďir sene, 
sîŶeleriŶde heŵ de yaŶaŶ ďir oĐak giďi taşıyaŶlar, kıŶıŶdaŶ sıyrılŵış kılıç giďiydiler. Yalvarıp 
yakarıyor ve çıkŵakta ısrar ediyorlardı. Burada da Allah ‘asulü'Ŷe ;sasͿ ait ayrı ďir içtiŵâî edeďi 
görüyoruz. O, ashaďıyla oturŵuş ŵeşveret ediyordu. Meşverette ağır ďasaŶ görüşe karşı ısrarda 
ďuluŶŵuyordu. Bu da idareĐiye ait ďir edeďti. AyrıĐa, ısrar etseydi, sahaďi ŵutlaka O'Ŷu diŶlerdi, 
fakat, ďiŶde ďir dahi olsa ŵuhalefet ihtiŵali oŶlarıŶ ŵahvıŶa seďeďiyet vereďilirdi. İşte Allah 
Rasûlü (sas) bu ince Ŷoktaya da ďöyleĐe riâyet etŵiş oluyordu. ÇüŶkü ayŶı zaŵaŶda O, ďir 
şefkat âďidesiydi. AshaďıŶıŶ ďöyle ďir duruŵda, Allah ‘asûlü'Ŷe ;sasͿ ŵuhalefet giďi ďir hüsrâŶa 
düşŵeleriŶi elďette isteŵezdi. Bir ŵüddet soŶra “ahâďi de razı oldu. AŶĐak Allah ‘asûlü ;sas) 
ďir kere zırhıŶı giyŵişti. Artık oŶu çıkaraŵazdı. 

Uhud'a gidildi. Allah ‘asûlü ;sasͿ orduŶuŶ taŶziŵiŶi ďizzat keŶdileri yaptılar. O ďir erkaŶ-ı harpti. 
Orduyu eŶ güzel şekilde taŶziŵ etŵişti. Nitekiŵ düşŵaŶ ilk ŵüsadeŵeyle darŵaduŵaŶ olŵuş 
ve kaçışŵaya ďaşlaŵışlardı. AŶĐak, ďuradaki stratejiye de ŵuhalefet edilŵişti. YaŶi sahaďi yiŶe 
eŵir diŶleŵedeki iŶĐeliği taŵ ŵaŶâsıyla yeriŶe getirŵedi. Meselâ okçulara, yerleştirdiği yerdeŶ 
Ŷe olursa olsuŶ ayrılŵaŵalarıŶı söyleŵiş ve şöyle tahşidatta ďuluŶŵuştu: "KartallarıŶ, 
ĐeŶazeleriŵizi kaldırdığıŶı görseŶiz yiŶe yeriŶizdeŶ ayrılŵayıŶ. Bizi gaŶiŵet taksiŵ ederkeŶ 
görseŶiz yiŶe yeriŶizdeŶ ayrılŵayıŶ..." Buradaki iŶĐeliği de kavrayaŵadılar ve keŶdileriŶĐe; 
ihtiŵal ki ďu düşŵaŶ ŵukaveŵetiŶi devaŵ ettirdiği süreĐeydi. Halďuki şiŵdi düşŵaŶ kaçaĐak 
yer arıyor. Biziŵ ďurada ďekleŵeŵiz ďeyhude. Gidip arkadaşlarıŵıza yardıŵ edeliŵ... vs. diye 
düşüŶdüler. 

Ve ŶetiĐe herkesiŶ ŵaluŵu. ϲϵ iŶsaŶ kütükte doğraŶır giďi doğraŶdı ve şehid oldu. İçleriŶde Hz. 
Haŵza ;raͿ da vardı. )ateŶ yara alŵayaŶ kalŵaŵıştı. BuŶlardaŶ ďir kısŵı aldıkları yaraŶıŶ 
ızdıraďıŶı ďütüŶ öŵür ďoyu çektiler. Daha ŵühiŵi de İslâŵ'ıŶ oŶuruŶuŶ kırılŵış olŵasıydı. Bu 
MüslüŵaŶlar adıŶa alıŶaŶ eŶ ďüyük ďir yaraydı. 

BütüŶ ďu olaŶlar, aslıŶda, ĐeŵaatıŶ lideri duruŵuŶdaki iŶsaŶı öfkeleŶdireďilirdi. Norŵalde Allah 
‘asûlü ;sasͿ ďu olaŶlara ĐaŶı sıkılır ve hiddetleŶeďilirdi. Fakat derhal, Allah ;ĐĐͿ O'ŶuŶ geleĐeğe 
ait, ďöyle ihtiŵal dahiliŶde işleyeďileĐeği ďir hiddet eŵaresiŶe dahi ŵeydaŶ verŵedeŶ, O'Ŷu 
koruyor, muhafaza ediyor ve O'Ŷa şöyle diyordu: 

"O vakit Allah'taŶ ďir rahŵet olarak oŶlara yuŵuşak davraŶdıŶ! Şayet “eŶ kaďa, katı yürekli 
olsaydıŶ, hiç şüphesiz etrafıŶdaŶ dağılıp giderlerdi. Şu halde oŶları affet; ďağışlaŶŵaları içiŶ dua 
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et; ;uŵuŵa aitͿ işlerde oŶlarla istişare et. Artık kararıŶı verdiğiŶ zaŵaŶ da Allah'a dayaŶıp 
güveŶ. ÇüŶkü Allah tevekkül sahipleriŶi sever" ;Âli İŵraŶ, ϯ/1ϱϵͿ. 

O öyle saygılı ďir iŶsaŶdır ki, CeŶaď-ı Hakk da O'Ŷa ďöyle ifadelerle hitap etŵektedir. Meselâ 
O'na: "Sen kaba ve öfkeli olma!" deŵiyor; "Eğer öfkeli ve katı kalpli olsaydıŶ" ki ďöyle değilsiŶ, 
diyor. 

Farzı ŵuhal öyle olsaydıŶ oŶlar “eŶiŶ etrafıŶdaŶ dağılır giderlerdi. OŶuŶ içiŶ “eŶ, oŶlara o 
ŵuallâ edeďiŶe göre davraŶ; haşiŶ ve sert olŵa!.. 

Böylece Cenab-ı Hakk geleĐeğe ait ďir güŶahıŶ öŶüŶe geçiyor ve Haďîďe'Ŷe güŶah işletŵiyor. 
BuŶu kiŵ içiŶ yapıyor? Bir Đeŵaatı ileleďed teŵsil edeĐek )ât içiŶ yapıyor!. O da KurâŶ'ıŶ 
eŵriŶe uyŵada öyle hassas davraŶıyor ki, ileride dahi olsa içiŶe geleďileĐek şeyler ďirdeŶ 
gönlünden zail olup gidiyor. 

İş ďuŶuŶla da ďitŵiyor. CeŶaď-ı Hakk: "OŶları affet ve oŶlar içiŶ istiğfar et! " ďuyuruyor. ÇüŶkü 
oŶlarıŶ da keŶdi ulviyetleriŶe gölge düşüreĐek hareketlerdeŶ kaçıŶŵaları gerekir. OŶuŶ içiŶ 
oŶlar ŶaŵıŶa Allah'taŶ ŵağfiret dile. 

Bir de, Sana muhalefet ettikleriŶdeŶ ötürü, suçluluk ruh haletiŶe girdiler. Bu hâl devaŵ ettiği 
ŵüddetçe keŶdileriŶi hep suçlu kaďul edeĐekler. Öyleyse, oŶları çağır ve hiçďir şey olŵaŵış giďi 
oŶlarla yeŶideŶ ŵeşveret et... 

Cenab-ı Hakk, eŶ kritik aŶda, ďağırıp çağırŵaŶıŶ ďekleŶdiği safhada, ‘esûlü'Ŷü ;sasͿ öyle ďir 
davraŶışa zorluyor ki, ďir taraftaŶ O'ŶuŶ geleĐeğe ait güŶah işleŵesiŶe set çekiyor, diğer 
taraftaŶ da O'Ŷa edeďiŶ eŶ ŵükeŵŵeliŶi öğretiyor. İşte Allah ‘asulü ;sasͿ de ďöyle ďir edeďle 
edebleniyor..! 

Hz. EŶes aŶlatıyor: On sene Allah Rasulü'ne (sas) hizmet ettim. (Zaten Allah Rasulü'nün (sas) 
hizŵetiŶe girdiğiŶde de oŶ yaşlarıŶdaydıͿ. Bir defa dahi, yaptığıŵ ďir iş içiŶ "NedeŶ yaptıŶ?", 
yapŵadığıŵ ďir iş içiŶ de "NedeŶ yapŵadıŶ?" dediğiŶi duyŵadıŵ. Hatta ďir defasıŶda beni bir 
işe göŶderŵişti. “okakta oyuŶa daldıŵ. AradaŶ Ŷe kadar zaŵaŶ geçtiğiŶi ďilŵiyoruŵ. Bir ara 
arkadaŶ ďiriŶiŶ kulağıŵı tuttuğuŶu hissettiŵ.. döŶdüŵ ďaktıŵ ki Allah ‘asûlü ;sasͿ. YüzüŶde 
yiŶe ayŶı teďessüŵ. "HeŵeŶ gidiyoruŵ, Ya ‘asûlallah" dediŵ ve koşarak ďaŶa verdiği işe gittiŵ. 

O, Allah ;ĐĐͿ ahlâkıyla ahlâklaŶŵış ve üŵŵetiŶiŶ de ayŶı ahlâkla ahlâklaŶŵasıŶı eŵir 
ďuyurŵuştu. BuŶu öğreŶeĐeğiŵiz iki aŶa kayŶak vardır; oŶlar da Kur'âŶ ve edeď-i Rasûlullah 
diyeĐeğiŵiz “üŶŶet. 

Edep, eğer farzıyla, vaĐiďiyle, süŶŶet ve ŵüstehaďıyla EfeŶdiŵiziŶ ;sasͿ hayatı seŶiyyeleri ve 
ďize ďıraktıkları eŶ öŶeŵli ŵiras da keŶdi Ŷurlu yaşayışlarıysa, ďiziŵ de o edeďle edeďleŶŵeŵiz 
ďir zaruret ve ďir ŵeĐďuriyettir. Taďii ki, farzıyla edeďleŶŵek farz; vaĐiďiyle edeďleŶŵek vacib; 
süŶŶeti ile edeďleŶŵek süŶŶet ve ŵüstehaďıyla edeďleŶŵek de ŵüstehaďtır. ÇüŶkü Allah ;ĐĐͿ 
O'Ŷu, ďize hayatı öğretŵesi içiŶ göŶderŵiştir. Biz, yeŵeŶiŶ, içŵeŶiŶ, yatŵaŶıŶ ve ďütüŶ fıtri 
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ihtiyaçlarıŵızı giderŵeŶiŶ edeďiŶi hep O'ŶdaŶ öğreŶdik. Hekiŵlik açısıŶdaŶ O'ŶuŶ dedikleriŶiŶ 
hikŵet yöŶleri araştırılaďilir ve ďu taŵaŵeŶ ayrı ve ŵüstakil ďir koŶudur. Biz ŵevzûu 
dağıtŵaŵak içiŶ, ŵeseleŶiŶ o yöŶüŶe hiç girŵeyeĐeğiz. Burada üzeriŶde durduğuŵuz husus, 
Allah ‘asulü'ŶüŶ ;sasͿ ďizlere her şeyiŶ edeďiŶi taliŵ ettiği hususudur. 

Biz, ďu edeďe taŵ riayette ďuluŶur, ferdî, ailevî ve Đeŵiyet hayatıŵızı hep o edeďe göre taŶziŵ 
edersek, Kur'âŶ'ı hayatıŵıza hayat yapŵış oluruz. BöyleĐe de sorudaki "Kiŵlere ve Ŷasıl edeďli 
davraŶılır?" kısŵı keŶdiliğiŶdeŶ ĐevaplaŶŵış olur. 

“ahaďi, Allah ‘asûlü'Ŷe ;sasͿ karşı çok saygılı ve çok edeďliydi. O'Ŷu diŶlerlerkeŶ saŶki ďaşlarıŶda 
kuş varŵış da oŶu kaçırŵak isteŵiyorlarŵış giďi, ďir hassasiyet ve titizlik içiŶde diŶlerlerdi. O'Ŷu 
taŶıdıkça ďu sevgideŶ kayŶaklaŶaŶ saygıları kökleşiyor ve ďilŵe çapıŶa göre de, saygıları deriŶlik 
kazaŶıyordu. Ekseriyet itiďariyle O'Ŷa soru sorŵaya Đesaret edeŵezlerdi. DışarıdaŶ ďir 
yaďaŶĐıŶıŶ gelip soru sorŵasıŶı ve verileŶ Đevaďı doya doya diŶleŵe fırsatıŶı ďulŵayı çok arzu 
ederler ve ďöyle ďir fırsatı dört gözle ďeklerlerdi. EfeŶdiŵizle ;sasͿ, şöyle rahat ďir iki keliŵe 
koŶuşaŶ sahaďi çok azdı. Bu, EfeŶdiŵiz'iŶ ;sasͿ oŶlar üzeriŶdeki ďaskısıŶdaŶ ileri gelŵiyordu. 
Belki O'ŶuŶ ŵüďarek şahsiyetiŶe ait ŵehaďet, Điddiyet ve vakardaŶ kayŶaklaŶıyordu... 

Hudeyďiye MusalahasıŶda, ŵurahhas, EfeŶdiŵiz'e ;sasͿ karşı ashaďıŶ tavrıŶı görüŶĐe, ďaşı 
döŶŵüş, şaşırŵış ve Mekke'ye döŶüp şöyle deŵişti: 

"BeŶ Kisra saraylarıŶda ďuluŶduŵ. BizaŶs saraylarıŶda ŵisafir olduŵ ve ŶiĐe hüküŵdarlar 
gördüŵ. BuŶlarıŶ içiŶde, zaliŵ ve ŵüsteďitler de vardı. Fakat yüreğiŶdeŶ gele gele hiç kiŵseŶiŶ, 
üŵŵetiŶiŶ Hz. Muhaŵŵed'e ;sasͿ saygılı olduğu kadar saygılı olduğuŶu görŵediŵ. Aďdest 
alırkeŶ, ağzıŶıŶ suyuŶu alıyor, tükürürkeŶ o suyuŶ tek daŵlası dahi yere düşŵüyor ve ďu 
mübarek damlacıkları kiŵ alıyorsa kiŵ kapıyorsa yüzüŶe gözüŶe sürüyor. ;Ah, keşke ďulsaydık 
ve ďiz de sürseydik. Bilŵeŵ ki o pâye ďizlere Ŷasip olur ŵu?Ϳ yüzüŶdeŶ sular aşağıya doğru 
akarkeŶ tek katresiŶi yere daŵlatŵıyorlardı." 

DüŶyayı dirayet ve kiyasetleriyle idare edeŶ ďu iŶsaŶlar arasıŶda öyleleriŶi görüyoruz ki, O'Ŷa 
saygıyla dopdolu ve âdeta kapısıŶda kapıkulu. 

Aŵr ď. As, düŶyaŶıŶ ďelli ďaşlı ve eŶ çaplı siyasîleriŶdeŶ ďiriydi. Vefat edeĐeği aŶ, telaş içiŶde ďir 
şey çıkardı ve "ďuŶu diliŵiŶ altıŶa koyuŶ" dedi. “ordular bu nedir? Cevap verdi: "Allah Rasulü'ne 
(sas) ait muy-i ŵüďarektir." ;EfeŶdiŵiziŶ ŵüďarek kıllarıdır.Ϳ O'ŶuŶla hesaďı rahat vereĐeğiŶe 
iŶaŶıyordu. 

HayatıŶda hiç ŵağluďiyet görŵeŵiş ve İslâŵ'ıŶ hep yüzüŶü güldürŵüş ďüyük kuŵaŶdaŶ Halid 
b. Velid, Akkad'ıŶ taďiriyle "eşi ďuluŶŵaz ďüyük deha" ďir ŵuhareďede, ďaşıŶdaki sarık 
yuvarlaŶıŶĐa, sarığıŶa doğru koşar. Askerler arkasıŶdaŶ ďağırırlar: "KuŵaŶdaŶ düşŵaŶ saflarıŶa 
giriyorsuŶ, dikkat et". O, arkasıŶa dahi ďakŵadaŶ ve geleĐek kılıç darďeleriŶe hiç aldırŵadan 
sesleŶir: "HayatıŶ da sözü ŵü olur? O sarığıŶ içiŶde EfeŶdiŵiz'iŶ ;sasͿ ŵüďarek kılı var!." 

EfeŶdiŵiz ;sasͿ oŶlarıŶ ruhlarıŶa ďu dereĐe işleŵişti. 
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O geldiğiŶde edeďle ayağa kalkar ve O oturŵadaŶ da kiŵse yeriŶe oturŵazdı. O, kat'iyyeŶ 
onlardan böyle bir hareket talep etŵezdi. Talep şöyle dursuŶ daiŵa ikaz eder ve "AĐeŵleriŶ 
ayağa kalktığı giďi siz de ayağa kalkŵayıŶ" ďuyururlardı. AŶĐak her defasıŶda sahaďi, içiŶdeŶ 
gele gele O'Ŷa ayağa kalkar ve ďuŶu da sadeĐe ďir vazife telakki ederlerdi. 

Hz. Ebu Bekir ;raͿ ile ďir Yahudi arasıŶda ŵüŶakaşa çıkar. Her ikisi de keŶdi peygaŵďeriŶiŶ daha 
üstüŶ olduğuŶu söyler. Bir ara Yahudi, EfeŶdiŵiz ;sasͿ hakkıŶda uyguŶsuz ďir laf söyleyiŶĐe, Hz. 
Eďu Bekir ;raͿ sıddîkiyetiŶiŶ gereği, Yahudi'ye ďir tokat aşk eder. Yahudi, yemez içmez derhal 
Allah Rasûlü'nün (sas) huzuruna gelerek durumu haber verir. Efendimiz (sas) bu hâdise 
vesilesiyle ashaďıŶa şöyle ferŵaŶ eder: "BeŶi Musa'daŶ ;asͿ üstüŶ tutŵayıŶız. ÇüŶkü haşir içiŶ 
sur üfleŶiŶĐe, ilk kalkaŶ ďeŶ olaĐağıŵ. Kalktığıŵda Hz. Musa'yı ;asͿ ArşıŶ kaideleri altıŶda 
yalvarırkeŶ ďulaĐağıŵ.. BileŵeyeĐeğiŵ, ďu ďeŶdeŶ evvel ďir haşr u Ŷeşir ŵidir yoksa tur sâikası 
bedeli midir?" 

Ve yine Kur'ân-ı Keriŵ'de CeŶaď-ı Hakk O'Ŷa hitaďeŶ: "Velâ teküŶ ke sahiď'il-hût" (Sen hut 
sahibi Yunus giďi olŵaͿ ;Kaleŵ, ϲϴ/ϰϴͿ deyiŶĐe, heŵeŶ ashaďıŶıŶ aklıŶa ďir peygaŵďer 
hakkıŶda uyguŶsuz ďir düşüŶĐe gelŵeŵesi içiŶ "BeŶi YuŶus ď. Metta'ya terĐih etŵeyiŶ" 
ďuyurŵuşlardır. 

Bu da O'ŶuŶ, peygaŵďerlere karşı edep ve saygısıydı. Cevher kadriŶi ĐevherfurûşaŶ olmayan 
ďilŵez. Bizler Hz. Musa'yı, Hz. İsa'yı ve diğer ďütüŶ peygaŵďerleri Ŷasıl ďilip Ŷasıl taŶıyaĐağız! 
OŶlar, Hz. Muhaŵŵed'e ;sasͿ sorŵalıdır ki hakiki Đevap alıŶŵış olsuŶ. EfeŶdiŵizi ;sasͿ de oŶlara 
sorŵalı... OŶuŶ içiŶdir ki, Hz. İsa ;asͿ, O'ŶuŶ geleĐeğiŶi ŵüjdeleŵeye ďeş yüz seŶe evvel 
ďaşlaŵış ve "geliyor, geliyor; ďütüŶ âleŵleriŶ reisi geliyor" diyerek teďşiratta ďuluŶŵuştur. 
ÇüŶkü oŶlar O'ŶuŶ ďüyüklüğüŶü ďiliyorlardı. Fakat EfeŶdiŵiz ;sasͿ de tevazu kaŶatlarıŶı yerlere 
kadar seriyor ve biraz evvel naklettiğiŵiz sözleri söylüyordu... 

Evet, ďütüŶ ďuŶlar Aleyhissalatü Vesselâŵ'ıŶ edeďiydi. O ďu dereĐe ŵütevaziydi. Tevazu izhar 
buyurdukça da Cenab-ı Hakk O'ŶuŶ dereĐesiŶi yükseltiyordu. Yüksele yüksele ŵakaŵ-ı 
Mahŵud'a ulaştı. O ŵakaŵ ki, ďir iŶsaŶıŶ, ďaşkalarıŶa el uzatŵa ŵakaŵıŶıŶ doruğudur. Bir 
hususa dikkat çekmek isterim. Makam-ı Mahŵud, eŶ geŶiş ŵaŶâda ŵuhtaçlara el uzatŵa 
ŵakaŵıŶıŶ eŶ zirvesidir. )ateŶ ta ďaştaŶ O'Ŷa Muhaŵŵed ve Ahŵed deŵişler.. evet O'ŶuŶ ďu 
ŵakaŵıŶ sahiďi olaĐağı ta ďaştaŶ ďellidir. İşiŶ ďaşıŶda CeŶaď-ı Hakk, O'ŶuŶ ďu ŵakaŵı elde 
edeĐeğiŶi ďilŵiş ve istikďaliŶe ďakarak O'Ŷa ďu isiŵleri verdirŵiştir. 

Zaten hiçbir peygambere nasip olmayan paye yine O'na aittir. Her peygamber Cenab-ı Hakk'la 
vasıtalı veya vasıtasız koŶuşŵuştur. Aŵa, hiçďir peygaŵďer EfeŶdiŵiziŶ ;sasͿ serfiraz kılıŶdığı 
MirâĐ'la şerefleŶdirilŵeŵiştir. 

Evet, ďütüŶ arşı-ferşi velveleye verŵe, kader kaleŵleriŶiŶ yazışıŶa şahid olŵa, CeŶŶet ve 
Cehennemi gezip görme gibi fazîletleri kendinde toplayan tek peygamber, Aleyhissalâtü 
vesselâŵ EfeŶdiŵizdir. Ve işte ďiz de ďöyle MirâĐ'la şerefleŶdirilŵiş O peygaŵďeriŶ üŵŵetiyiz. 
O, Miraç seyahatıŶdaŶ ‘aďďiŵiziŶ ďir hediyesi olarak ďize turfaŶda ďir hediye getirŵiştir. Bu 
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hediye Ŷaŵazdır. Naŵaz da ŵü'ŵiŶiŶ ŵirâĐıdır. BuŶu da CeŶaď-ı Hakk bize en kâmil ve 
ŵükeŵŵel ŵaŶâda ihsaŶ etŵiştir. 

Burada edeďiŶ ŵüşahhasıŶdaŶ yaŶi, EfeŶdiŵiz'iŶ edeďiŶdeŶ ďahsediyoruz. “özüŶ akışıŶı ďu 
Ŷoktaya getireŶ seďep ise, sorudaki "Nasıl" a Đevap teşkil etŵesidir. AslıŶda ďu ŵeseleŶiŶ 
ŶasılıŶı düşüŶŵeye, hiç gerek ďile yoktur. Cevap gayet kısa ve Ŷettir: "Allah ‘asulü ;sasͿ kiŵe 
Ŷasıl davraŶŵış ve Ŷasıl davraŶılŵasıŶı isteŵişse, işte öyle ..." deŵek yeterlidir. 

Duruŵ ďöyle oluŶĐa, iŶsaŶ ďüyüğüŶe, ŵürşidiŶe, ŵualliŵiŶe, kuŵaŶdaŶıŶa, ďaşıŶdaki âŵiriŶe, 
onlara, keŶdi hudutları dışıŶda ďir pâye verŵeŵek kaydıyla ve oŶlar da daiŵa hak ölçüsü içiŶde 
kaldıkları ŵüddetçe, itaat etŵeli, saygı gösterŵelidir ki, ďu da ďir edeďtir. AŶĐak edeďi tek 
taraflı düşüŶŵek ďir hatadır. BüyükleriŶ küçüklere ve üsttekileriŶ de alttakilere karşı ďir edep 
tavrı vardır. Ve zateŶ hakiki edep ďu iki kaŶadıŶ keŶdileriŶe düşeŶ edep vazifesiŶi taŵ yeriŶe 
getirmeleriyle mümkündür. 

EfeŶdiŵiz ;sasͿ, arkadaşlarıyla ďeraďer yapılŵası gerekeŶ işlerde ďizzat aktif olarak çalışırdı. Ev 
işleriŶde de haŶıŵlarıŶa yardıŵ ederdi. Kiŵseye eŵr-i vâki yapıp şahsi işleriŶi gördürŵezdi. 
Belki arkadaşları, O'Ŷa ait ďir işi yapŵak içiŶ âdeta ďirďirleriyle yarışırlardı. Fakat her defasıŶda 
iş yapŵaya ilk teşeďďüs O'ŶdaŶ gelirdi. 

Meselâ, ďir yolĐulukta, yeŵek yapılaĐaktı. “ahaďideŶ ďiri, "koyuŶu kesŵek ďaŶa ait", dedi. 
Diğeri "yüzŵek de ďaŶa ait" deyiŶĐe, EfeŶdiŵiz ;sasͿ heŵeŶ ayağa kalkıp "oduŶ toplaŵak da 
ďaŶa ait" ďuyurdular ve oduŶ toplaŵaya koyuldular. HeŶdek kazıŵıŶ da ďizzat ďuluŶduğu, 
ŵesĐid yapıŵıŶda herkesle ďeraďer kerpiç taşıdığı hepiŵiziŶ ŵâluŵudur. O, ďöyle davraŶdı ve 
arkadaşlarıŶı da ďöyle yetiştirdi. OŶuŶ içiŶdir ki, Eďu Bekirler, Öŵerler, OsŵaŶlar, Aliler ;raͿ, 
ŵüstesŶa ďir titizlikle, kılı kırk yararak, adalet ölçüsüŶde yaşayaďildiler. BuŶu oŶlara, Muallim ve 
Mürşitleri olaŶ Allah ‘asulü öğretŵişti. 

Aŵr ď. As'ıŶ ;raͿ ďu ŵevzuda hassas davraŶaŵadığıŶı duyaŶ Hz. Öŵer ;raͿ O'Ŷa hitaďeŶ şiddetli 
ďir dil kullaŶıyor ve ŵektuďuŶda şöyle diyordu: "İŶsaŶlar aŶalarıŶdaŶ hür olarak doğdular. Ne 
zamandan beri oŶları köle olarak kullaŶıyorsuŶuz?!.." 

Bu ölçüyü ďulaďilŵe de oŶlarıŶ, EfeŶdiŵiz'deŶ öğreŶdikleri edeďle ŵüŵküŶ oluyordu. 

Deŵek oluyor ki, güŶüŵüzüŶ ve yarıŶıŶ iŶsaŶıŶıŶ da öŶüŶde ďir edep ‘ehďeri vardır. O edeďe 
riayet, ferdiŶ ve ĐeŵiyetiŶ kurtuluş ďeraatı olaĐaktır. AŶĐak ďiz, ďöyle ďir sütuŶda O'Ŷu 
tafsilatıyla suŶaŵadığıŵızdaŶ ötürü üzgüŶüz. “uŶŵaŵız da ŵüŵküŶ değildir. İŵkâŶ elverirse, 
ďu ŵevzuu, ŵüstakil ďir eserde ele alıp iŶĐeleŵeyi düşüŶürüz. Burada sadeĐe ŵevzûuŶ 
felsefesiŶe küçük ďir işarette ďuluŶŵuş olduk. 

BuŶuŶ ötesiŶde, O'ŶuŶ giyiŵ, kuşaŵ, yeŵe-içme, yatma-kalkŵa giďi güŶlük yaşaŶtısı, yüzlerĐe 
Điltlik eserlerle aŶlatılŵış ve ďize kadar da Ŷakledilip gelŵiştir. MevzûuŶ ďu kısŵıŶı ďöyle 
ŵüŵtaz eserlere havâle ile ďeraďer, soŶ olarak şuŶu da arz etmek istiyoruz: Efendimiz'in (sas) 
hayatı, fıtratıŶ ayrılŵaz ďir parçasıydı. O, hayatı eŶ taďii haliyle yaşaŵıştı. )ateŶ, her iŶsaŶıŶ 
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ďeŶiŵseyeĐeği ideal hayat da işte ďu fıtrî ve taďiî hayattır. İŶsaŶlık ďöyle ďir hayatla 
kurtulaĐaktır. “özüŶ ďaşıŶda da dediğiŵiz giďi, hayatı ďütüŶüyle kuşataŶ, Ŷizaŵ, iŶtizaŵ ve 
âheŶk ďir edeďtir. Bu edeďiŶ eŶ güzel örŶeğiŶi de EfeŶdiŵiz ;sasͿ verŵiştir... 

M. Fethullah Gulen  

Asrin Getirdigi Tereddutler.. 

 

Âdâb-ı muaşeret 

Soru: Oturuş-kalkışıŵızdaŶ hitap şekliŵize kadar güŶüŵüzde pek çoğuŵuzuŶ âdâď-ı 
ŵuaşeretteŶ ŵahruŵ olduğu görülüyor. Âdâď-ı ŵuaşeret kitaplardaŶ öğreŶileďilir ŵi? Âdâď-ı 
ŵuaşerete ait güzelliklerle doŶaŶŵak ve oŶları taďiatıŵıza ŵâl etŵek içiŶ Ŷeler tavsiye 
edersiniz? 

Cevap: Âdâb-ı ŵuaşeret, iŶsaŶıŶ, diğer iŶsaŶlarla ŵüŶaseďetleriŶde, iffetli, hayâlı, Ŷazik ve 
saygılı olŵası, kötü ŵuaŵele ve aĐı hâdiseler karşısıŶda ďile eliŶdeŶ geldiğiŶĐe, kırıĐı ve iŶĐitiĐi 
tavırlar içiŶe girŵeŵesi, söz ve davraŶışlarıŶı hep zarafet, iŶĐelik ve içteŶlik esaslarıŶa ďağlı 
sürdürmesi demektir. 

Melekleri iŵreŶdireĐek ďir edep ve Ŷezaket ŵedeŶiyeti iŶşa edeŶ İslâŵ düŶyası, ŵaalesef, ďelli 
ďir döŶeŵdeŶ soŶra ďu hususiyetiŶi kayďetŵiş ve âdeta Asr-ı “aadet öŶĐesi Đahiliye döŶeŵi 
giďi, yeŶi ďir Đahiliye devri yaşaŵaya ďaşlaŵıştır. Muhaŵŵed Kutup, ďu hakikati ifade içiŶ 
yazdığı ďir eseriŶe, ͞yirŵiŶĐi asrıŶ Đahiliyesi͟ ŵâŶâsıŶa, َاج هِ ِل لَ ة  ُ لْج  قَ  ْ ْ ج ِ ق ِ لَ رق  isŵiŶi verŵişti. )ira ďu ِ قيل
döŶeŵde, sahip olduğuŵuz ďütüŶ değerler, NeĐip Fazıl͛ıŶ ifadesiyle, küŶde küŶde üstüŶe 
devrilip gitŵiştir. Evet, yirŵiŶĐi asır, ruh ve ŵâŶâ kökleriŵiziŶ üzeriŶde Ŷeşv ü Ŷeŵa ďulduğu 
iŶaŶç sisteŵiŵizdeŶ iďadet ü taat hayatıŵıza, oŶdaŶ, siziŶ de soruda ifade ettiğiŶiz âdâď-ı 
ŵuaşeret aŶlayışıŵıza kadar ďize ait ďütüŶ değerleriŶ yıkılışıŶa şahit olŵuş ďir asırdır. DiŶle 
irtiďatıŵız kopuŶĐa, âdâď-ı ŵuaşeretle ilgili değerleri, disipliŶ ve terŵiŶolojiyi de kayďettik; 
kayďettik ve oturup kalkışıŵızdaŶ koŶuşŵa ve hitap tarzıŵıza kadar iŶsaŶlarla 
ŵüŶaseďetleriŵizde keŶdi düşüŶĐe ve kültür düŶyaŵıza yaďaŶĐı hâle geldik. 

Meselâ, geçŵiş döŶeŵde ďir iŶsaŶ, erkek evladıŶı ŵuhataďıŶa takdiŵ edeĐeği zaŵaŶ, 
͛ŵahduŵuŶuz͛ deŵeye özeŶ gösterirdi. Şayet takdiŵ etŵek istediği kız çoĐuğuysa o zaŵaŶ da 
͞keriŵeŶiz͟ diye ifade ederdi. Kişi, keŶdiŶdeŶ ďahsetŵe ŵeĐďuriyetiŶde kaldığıŶda ͚ďeŶdeŶiz͛le 
söze ďaşlardı, fertler ďirďiriŶe hitap etŵek istedikleri zaŵaŶ ise, ͞zat-ı âliŶiz͟, ͞efeŶdiŵ͟ giďi 
saygı ifadeleri kullaŶırlardı. Böyle ďir üslup suŶ͛î ve yapŵaĐık da değildi, aksiŶe sahip olduğuŵuz 
terďiyeŶiŶ ďir gereğiydi. GüŶüŵüzde ise, geçŵişteki o taďirleri, ͞ďeŶiŵ ŵahduŵuŵ͟, ͞ďeŶiŵ 
keriŵeŵ͟ şekliŶde kullaŶaŶlara şahit oluyoruz. Hatta hiç uŶutŵuyoruŵ, yüksek eğitiŵ görŵüş 
ve profesör olŵuş ďir zatıŶ, ͞BeŶ, zat-ı âlileri ďu ŵeseleyi şöyle düşüŶüyoruŵ.͟ dediğiŶi 
işittiğiŵde Ŷe diyeĐeğiŵi şaşırŵıştıŵ. AlçakgöŶüllülük ve ruh iŶĐeliğiŶiŶ yaŶsıŵası ďu taďirler 
Ŷasıl olup da ďu tür ifade yaŶlışlıklarıŶa ŵaruz kalŵıştır? ÇüŶkü ďiz, ďirkaç asırdaŶ ďeri, âdâď-ı 
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ŵuaşeretle alakalı ŵeseleleri yaşaŵaŵış ve hayatıŵıza ŵâl etŵeŵiştik. Eğer siz âdâďa ait ďu 
ŵeseleleri, oŶlarıŶ dayaŶdığı ahlak ve değerleri silip hayatıŶ dışıŶa atarsaŶız, o ŵevzuda 
kullaŶılŵayaŶ keliŵeler de zaŵaŶla ďayatlar, partal ďir eşya hâliŶe gelir ve uŶutulur gider. Daha 
soŶra siz, ŵâŶâ ve ŵuhteva olarak kaldırıp ďir keŶara attığıŶız ďu kelimeleri bir lüks ve fantezi 
olarak kullaŶŵaya kalktığıŶızda işte ďu giďi falsolara girŵeŶiz kaçıŶılŵaz olur. 

MeseleŶiŶ Özü İŶsaŶa “aygı 

O hâlde yapılŵası gerekeŶ Ŷedir? Biziŵ öŶĐelikle iŶsaŶıŶ zatıŶa ŵahsus olaŶ saygıyı ortaya 
koyŵaŵız gerekir. ÇüŶkü iŶsaŶ, saygı gösterilŵesi gerekeŶ keriŵ ďir varlıktır. Allah ;Đelle 
celâluhu): 

ي أحَْسَنِ تقَْوِيم   نْسَانَ فِۤ ِ ْْ  لقَدَْ خَلقَْناَ ا

͞Muhakkak ďiz iŶsaŶı ahseŶ-i takvîŵe ŵazhar yarattık.͟(Tîn sûresi, 95/4) buyurarak, kasemle 
iŶsaŶıŶ keriŵ ve kıyŵetler üstü kıyŵete ŵazhar ďir varlık olduğuŶu ďeyaŶ ďuyuruyor. İşte 
potaŶsiyel olarak iŶsaŶ, ďu ölçüde ďir kıyŵet ifade eder. MaluŵuŶuz ďir Yahudi ĐeŶazesi 
geçerken Allah Resûlü (sallallâhu aleyhi ve selleŵͿ toparlaŶŵış ve ayağa kalkŵıştır. KeŶdisiŶe 
oŶuŶ ďir Yahudi olduğu hatırlatıldığıŶda ise, fazla ďir şey koŶuşŵadaŶ, ͞Aŵa iŶsaŶdı.͟ 
ďuyurŵuştur. Bu seďeple ďirisi size karşı saygısızlık yapsa ďile, siziŶ ŵükerreŵ olarak yaratılaŶ 
iŶsaŶa karşı saygıyı hiçďir zaŵaŶ eldeŶ ďırakŵaŵaŶız gerekir. Şayet ďazıları siziŶ sahip 
olduğuŶuz değerleri hafife alıyor, Allah ve ‘esûlü͛Ŷe karşı saygısızlık yapıyorlarsa, oŶlara da 
aŶĐak ŶaŵusuŶuz saydığıŶız keŶdi âdâď ve üslûďuŶuza göre Đevap verŵelisiŶiz. 
UŶutŵaŵalısıŶız ki, siz MüslüŵaŶsıŶız, edeď-i Muhaŵŵedî ve Kur͛âŶ ahlakı ile doŶaŶŵışsıŶız. 
YaŶi siziŶ ďeŶiŵseŵiş olduğuŶuz ahlak, Kur͛âŶ ahlakıdır. O hâlde Ŷasıl olur da ďaşkaları giďi 
davraŶaďilirsiŶiz? EliŶ âleŵiŶ ağzı, dili ďozuk olaďilir; ďazıları geçtikleri yeri kirletebilir ve 
herkese –kusura ďakŵazsaŶız o keliŵeyle ifade edeĐeğiŵ– diş göstereďilirler. Fakat siz asla 
ďöyle davraŶaŵazsıŶız. EŶ kötü duruŵlarda ďile siz keŶdi hususiyet ve farklılığıŶızı ortaya 
koyma mecburiyetindesiniz. 

  

AslıŶda –hâşâ ve kellâ– Zat-ı Ulûhiyet͛e veya ‘esûl-i Ekreŵ EfeŶdiŵiz͛e ;aleyhissalâtu vesselâŵͿ 
dil uzatıldığı zaŵaŶ, iŶsaŶ, hakikateŶ kâŵil ďir ŵü͛ŵiŶse, orada kalďi duraĐak hâle gelŵelidir. 
Fakat ŵü͛ŵiŶ-i kâŵil, her şeye rağŵeŶ, edeple ve Ŷezaketle ŵuaŵelede ďuluŶur; ͞BeŶiŵ Allah 
ve ‘esûlü͛ŶdeŶ aldığıŵ edep gereği ďurada şöyle davraŶŵaŵ, oŶlara şu çerçevede ŵukaďelede 
ďuluŶŵaŵ lazıŵ!͟ der ve ďaşka değil sadeĐe Allah ve ‘esûlü͛ŶüŶ hatırıŶa ďu tür oluŵsuzluklara 
katlaŶır. KatlaŶır aŵa sevgi ve şefkat edalı yuŵuşak ve Ŷazik ďir üslupla meselenin hakikatini 
ŵuhataďıŶa aŶlatŵayı da ihŵal etŵez. 

Evet, teŵel espri olarak öŶĐelikle işe ͞iŶsaŶa saygı͟daŶ ďaşlaŵalı ve dereĐesiŶe göre, ďütüŶ 
iŶsaŶlara sahip oldukları hususiyetlere göre saygı gösterilŵelidir. Meselâ, siz, birine, inanmasa 
da Allah͛ıŶ ďir kulu olduğu, diğeriŶe, Allah͛a iŶaŶaŶ ďir kul olduğu, öďürüŶe Allah͛ı doğru kaďul 
edeŶ ďir kul olduğu, ďir diğeriŶe ise siziŶle ayŶı kaderi paylaşaŶ ve ayŶı hedefe doğru koşaŶ ďir 
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kul olduğu hakikatiŶdeŶ hareket ederek, dereĐesiŶe göre her ďiriŶe saygı gösterirsiŶiz. BöyleĐe 
siziŶ iŶsaŶlara karşı gösterdiğiŶiz saygı, her ďiriŶiŶ koŶuŵuŶa göre katlaŶa katlaŶa değerler üstü 
değere ulaşır. Evet, öŶĐelikle ďöyle ďir saygı duygusuŶuŶ ďiziŵ içiŵizde ďelirŵesi gerekir. Daha 
soŶra sesiŵiz soluğuŵuz ďu duyguŶuŶ sesi ve soluğu olŵalı, ďu ŵesele işleŶe işleŶe 
taďiatıŵızıŶ ďir deriŶliği hâliŶe getirilŵelidir. BeŶ, aile içiŶde oturŵuş ďir terďiyeŶiŶ gereği 
olarak, kardeşleriŶ ďile ďirďiriŶe, ͞falaŶ efeŶdi͟, ͞filaŶ efeŶdi͟ diye hitap ettiği aileler ďiliyoruŵ. 
“öz koŶusu fert ister ağaďey, isterse küçük kardeş olsuŶ, iŶsaŶa saygıŶıŶ gereği, oŶlarıŶ ďu türlü 
uŶvaŶlarla yâd edilŵeye hakkı vardır. İşte siz öŶĐelikle ďu hakikati kaďul etŵelisiŶiz ki, daha 
sonra bunu telaffuz edesiniz. 

Meselâ ďir televizyoŶ kaŶalıŶda çalışaŶlar, güŶüŵüzde ďeŶiŵseŶeŶ geŶel üsluptaŶ farklı olarak, 
ďirďiriŶe hitap ederkeŶ, ͞ďey͟ diye hitap etŵeye ďaşlıyorlar ve zaŵaŶla ďu ŵesele aralarıŶda 
oturuyor ve ďir ŵüddet soŶra artık yadırgaŶŵayaĐak hâle geliyor. Belki ďöyle ďir üslûp ilk ďaşta 
bazılarıŶa suŶ͛î gelŵiş olaďilir. Fakat zaŵaŶla ďu ŵülâhaza da izale oluyor. Bu açıdaŶ ďize ait 
saygı ifade edeŶ Ŷe kadar değer varsa, ďuŶları ďirer ďirer ihya ederek yeŶideŶ hayatıŵızda 
ĐaŶlaŶdırŵaya çalışŵalıyız. İşte asıl o zaŵaŶ keŶdiŵizi, keŶdiŵiz olarak hissedeĐek ve saygı 
atŵosferi içiŶde rahatça keŶdiŵizi ifade edeďileĐeğiz. Dolayısıyla hiç kiŵse de, ďirileriŶi reŶĐide 
edeŶ, iŶĐiteŶ, kulak tırŵalayaŶ Ŷâsezâ, ŶâďeĐâ sözlerle karşılaşŵayaĐaktır. 

Üç-Beş İŶsaŶla Dahi Olsa Vira Bisŵillah Deŵeli 

Bu ahlak ve âdâďıŶ kaďul edilip ďeŶiŵseŶŵesi ise ďelli ďir zaŵaŶa ďağlıdır. )ira topluŵuŵuz 
uzuŶ zaŵaŶdaŶ ďeri çok Điddî ďir saygısızlık tufaŶıŶa ŵaruz kalŵıştır. Günümüzde umumiyet 
itiďarıyla ölçüsüz ve Ŷizaŵsız ďir şekilde koŶuşulŵaktadır. DeŶileďilir ki, ďütüŶ topluŵa yayılŵış 
ďir ͞argo͟ lisaŶı hâkiŵdir. MedyaŶıŶ hâli ise topluŵdaki ďu duruŵu ďile arataĐak seviyededir. 
Öyle ki, ŵedyada dile getirileŶ ďazı keliŵeleriŶ ŵâŶâlarıŶı ďulŵak içiŶ sözlüklere ŵüraĐaat 
etseŶiz, keliŵeŶiŶ ďaşıŶda, ͞külhaŶďeyleriŶ kullaŶdığı ağız, kaďa koŶuşŵa͟ ŵâŶâsıŶı ifade edeŶ 
͞argo͟ kaydıyla karşılaşırsıŶız. Bu açıdaŶ işe ďir keŶarıŶdaŶ ďaşlayarak saygı duygusuŶu yeŶideŶ 
ihya etŵeye çalışŵalıyız. Belki ďaşta ďu hassasiyete özeŶ göstereŶ üç-ďeş iŶsaŶ olaĐak, ďuŶlar 
dar dairede de olsa üslûplarıyla, tavır ve davraŶışlarıyla ďu farklılıklarıŶı her platforŵda ortaya 
koyaĐak ve ďaşkalarıŶa da ŶuŵuŶe-i iŵtisal olaĐaklardır. 

AslıŶda ďizde edeďe dair yazılŵış pek çok kitap vardır. Elďette ki ďuŶlara ďakılŵalı ve ďuŶlardaŶ 
istifade edilmelidir. Fakat uŶutulŵaŵası gerekir ki, kitaplarda yer alaŶ ďu ŵevzularıŶ kaďul 
edilŵesi, ďuŶlarıŶ hususi ŵahfillerde işleŶip hayata geçirilŵesiŶe ďağlıdır. Bir döŶeŵ, 
Đaŵileriŵizdeki iŵaŵ ve ŵüezziŶleriŵiziŶ kürsü ve ŵiŶďerdeki tavır ve davraŶışları, yaptıkları 
koŶuşŵalar iŶsaŶlara çok şey kazaŶdırıyordu. TopluŵuŶ ĐaŵideŶ aldığı pek çok güzellik vardı. 
CaŵiŶiŶ yaŶıŶda tekye ve zaviyelerdeki iŶsaŶlar da ayrı ďir edep dersi veriyordu. Oradaki 
ŵüŶaseďetler hep saygı ve hürŵet ufkuŶda ĐereyaŶ ediyordu. Hayat hep saygıyla 
götürüldüğüŶdeŶ dolayı da, saygı taďiatıŶ ďir deriŶliği hâliŶe gelirdi. Dolayısıyla iŶsaŶlar 
koŶuşŵalarıŶda ve davraŶışlarıŶda zorlaŶŵadaŶ, tekellüf ve suŶ͛îliğe girŵedeŶ çok taďiî olarak 
saygılı ve edepli davraŶırlardı. Geçŵişte ďir sokakta ilerlerkeŶ ďu türlü ŶurefşâŶ oĐaklarıŶ ďelki 
elli taŶesiyle karşılaşırdıŶız. Elli yerde elli taŶe ďilgeŶiŶ oturduğuŶu ve çevresiŶe ďize ait 
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güzellikleri ŶeşrettiğiŶi görürdüŶüz. Oraya uğrayaŶ iŶsaŶlar da ŵutlaka ďöyle ďir iŶsiďağla 
farklılaşır ve öyle geriye döŶerlerdi. 

Şiŵdi ise sokak korkuŶç ďir yokluk ve kıtlık yaşıyor. Bazı ŵüesseseler ďu ŵevzuda ďir kısırlaşŵa 
döŶeŵi içiŶdeler. BirçoğuŶdaŶ da ŵahruŵuz. Müesseseler olŵadığı giďi, ahlak-ı âliye-i 
İslâŵiyeyi taliŵ edeďileĐek şahıslar da yok. O hâlde ďöyle ďir duruŵda yapılŵası gerekeŶ, dar 
alaŶlı, hususî ŵahfillerde üç-ďeş iŶsaŶla da olsa âdâď-ı ŵuaşerete ait ďu değerleri yeŶideŶ 
diriltŵeye çalışŵak olŵalıdır. “iz ďir evde iki, üç arkadaş ďir arada kalıyorsaŶız, vira ďisŵillah 
deyip ďu edep ve saygıyı orada yeŶideŶ ihya etŵeye ďakaĐaksıŶız. Israrla ďu ŵevzuuŶ üzeriŶde 
duraĐak ve ďuŶu taďiatıŶız hâliŶe getireĐeksiŶiz. )ira âdâďa dair ďu hususlar, Allah͛a, 
Peygaŵďer͛e, haşr ü Ŷeşre iŵaŶ, ŶaŵazıŶ Điddî eda edilŵesi giďi düŶya ve ukďaŵızı ŵaŵur 
hâle getirecek önemli ve hayatî ŵeseleleriŶ yaŶıŶda tali giďi görüŶse de ihŵal edilŵeŵesi 
gereken disiplinlerdir. İŶsaŶlığıŶ İftihar Taďlosu ;aleyhissalâtu vesselâŵͿ iŵaŶıŶ yetŵiş küsur 
şuďe olduğuŶu, ďuŶuŶ eŶ ďaşıŶıŶ iŵaŶ-ı ďillah, eŶ küçüğüŶüŶ ise yollardaki eziyet veriĐi şeyleri 
bertaraf etŵek olduğuŶu ifade ďuyuruyor ki, eŶ küçük şuďe sayılaŶ ďu davraŶış da ďir edeptir. 
Evet, ďiriŶiŶ ayağıŶa dikeŶ ďatŵasıŶ, ďirisi yola atılaŶ ďir ŶesŶeyle zarardide olŵasıŶ diye çeri 
çöpü kaldırıp ďir tarafa atŵa iŵaŶa ďağlı şuďelerdeŶ ďir şuďe olarak sayılŵaktadır. AyŶı şekilde, 
ŵü͛ŵiŶ kardeşiŶle karşılaştığıŶ zaŵaŶ teďessüŵ etŵeŶ, kuyudaŶ doldurduğuŶ ďir kovaŶıŶ 
suyuŶu oraya geleŶ ďiriŶiŶ kovasıŶa ďoşaltŵaŶ giďi hususlar da iŵaŶıŶ şuďeleri içiŶde 
gösterilŵiştir. Bu açıdaŶ ďu giďi hususları asla hafife almamak gerekir. 

“oŶ ďir husus olarak şuŶu ifade edeyiŵ ki, iŵaŶa ait ďütüŶ ďu şuďeler ve oŶlara ďağlı aŵeller 
ďirďiriŶi taŵaŵlayıĐı uŶsurlardır. Eğer siz Allah rızası içiŶ, âdâďa dair ďir ŵeseleyi eda 
ediyorsaŶız, ďu ayŶı zaŵaŶda size Allah͛ı, Peygaŵďer͛i, haşr ü Ŷeşri hatırlatır. Bir aŶ O͛Ŷu 
hatırlaŵa, ďir aŶ-ı seyyale O͛ŶuŶla ďeraďer olŵa ise ďiŶlerĐe seŶe O͛Ŷsuzluğa deŶktir. O hâlde 
küçük giďi görüŶse de, ďu giďi ŵevzular, çağrıştırdığı ŵâŶâlar itiďarıyla çok ďüyüktür. Bu açıdaŶ 
ďaşkaları Ŷe yaparsa yapsıŶ, ďiziŵ eskileriŶ âdâď-ı İslâŵiye ve âdâď-ı Kur͛âŶiye dedikleri 
ŵeseleleri keŶdi araŵızda ihya etŵeŵiz, keŶdi terďiye aŶlayışıŵızı, keŶdi Ŷezaket ve 
zarafetiŵizi ortaya koyŵaŵız gerekir. 

M. Fethullah Gulen 
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